教育研究評議会議事録

令和５年１２月１３日（水）
１５時 40 分から 17 時 05分まで
法人本部３階  第一会議室

出席者
議 長  玉手英利（学 長）
評議員  飯塚 博  出口 毅  矢作 清  根本建二  花輪公雄  纐纈 晃（理 事）
     林田光祐  大森 桂  羽鳥政男（副学長）

是川晴彦  本多 薫
中西正樹  津留俊英
並河英紀  宮地義之
上野義之  鈴木民夫
黒田充紀  今野博行
村山秀樹  伊藤浩志
土谷順彦

欠席者
評議員  三上英司  渡部 徹

陪席者
監 事  渡辺 均  大森夏織
小白川キャンパス長  大西彰正

学士課程基盤教育院主担当 教授 飯島隆広

学長補佐 森岡卓司  松本大理  福田素久  村上正泰  多田隈理一郎  松井弘之

 林 雅秀

１教育研究評議会議事録（11月 8日開催）の確認

  玉手学長から，11月 8日開催の本会の議事録（案）について確認があり，議事録が了承された。

２【協議】山形大学学部規則の一部改正について
花輪理事から，令和 6年度医学部臨時定員増に伴い，山形大学学部規則の改正を行うことについて

審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

３【協議】令和 6年度からの基幹教員制度の導入について
花輪理事から，令和 6年度からの基幹教員制度の導入について審議願うものである旨説明があっ

た。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

４【協議】教員評価の見直しについて
玉手学長から，教員評価の見直しについて審議願うものである旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

５【協議】令和 7年度（2025年度）山形大学入学者選抜における私費外国人留学生入試学力検査実
施科目等について
出口理事から，令和 7年度私費外国人留学生入試学力検査実施科目等について審議願うものである

旨説明があった。

次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，原案どおり了承された。

６【報告】令和５年度行動計画の進捗状況について
花輪理事から，議題に関して，報告があった。

７【報告】助産師養成課程の変更について
花輪理事から，議題に関して，報告があった。

８【報告】令和６年度の教育プログラム認定について（学部・研究科）
出口理事から，議題に関して，報告があった。

９【報告】令和５年度山形大学優秀教育者賞について
出口理事から，議題に関して，報告があった。

10【報告】生成ＡＩを活用するための基本方針について
玉手学長から，議題に関して，報告があった。

11【協議】教育活動における生成ＡＩの活用に関するガイドラインについて
出口理事から，教育活動における生成 AIの適切な利用に関するガイドラインの策定について，意

見等あれば提出願いたい旨説明があった。
次いで，玉手学長から，本件について諮られた結果，意見照会の結果を踏まえ，改めて本会で協議

することとなった。

12【報告】ジョブ型研究インターンシップ推進協議会への参画について
出口理事から，議題に関して，報告があった。

13【報告】令和５年度の就職状況（11月末現在）について
矢作理事から，議題に関して，報告があった。

14【報告】令和６年度山形大学学校推薦型選抜・総合型選抜等の志願状況について
出口理事から，議題に関して，報告があった。

15【報告】入学者選抜に係る検証及び入試ミス再発防止について
出口理事から，議題に関して，報告があった。

16【その他】研究費不正使用の防止について（予算の早期執行について）
根本理事から，議題に関して，報告があった。

17【報告】「研究費に対する意識」に関するアンケート調査（２回目）の進捗状況（速報）について
根本理事から，議題に関して，報告があった。

18【報告】令和６年度国立大学法人山形大学予算編成方針について
根本理事から，議題に関して，報告があった。

19【報告】山形大学財務会計事務取扱要領の改正について（会議費支出基準の見直し）
根本理事から，議題に関して，報告があった。

20【報告】役員等・法人部局長・大学部局長等について
学長から，議題に関して，報告があった。
なお，資料については会議時のみ閲覧可能とし，会議終了後回収された。

21【その他】2024年の電子ジャーナル契約について
矢作理事から，議題に関して，説明があった。

22【その他】オープンアクセス論文投稿支援制度について
飯塚理事から，議題に関して，説明があった。

23【その他】大学改革に関する講演会の開催について
花輪理事から，議題に関して，説明があった。

  次回は，令和 6年 1月 10日（水）に開催することとなった。